

### RESULTADOS 2011 BAJO LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

México, D.F., a 24 de Mayo de 2012

**Wal-Mart de México, S.A.B. de C.V. (WALMEX)** presenta a sus accionistas y al público inversionista en general, la Información Financiera 2011, tanto trimestral como anual, bajo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS por sus siglas en inglés).

La conversión de las normas de información financiera (NIF) a NIIF fue registrada de acuerdo con la NIIF 1 "Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera", fijando el 1° de enero de 2011 como fecha de adopción.

A continuación, los Resultados Consolidados de **2011** bajo NIIF:

#### Estado de Resultados Consolidados Enero – Diciembre 2011 (Millones de pesos)

	Reportado (NIF)		Ajustes y Reclasificaciones	NIIF (IFRS) *	
	\$	%		\$	\$
Ventas Netas	379,021		(3,741)	375,280	
Otros Ingresos	1,885		1,685	3,570	
<b>Total Ingresos</b>	<b>380,906</b>	<b>100.0</b>	<b>(2,056)</b>	<b>378,850</b>	<b>100.0</b>
Costo de Ventas	297,208	78.0	(3,467)	293,741	77.5
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>83,698</b>	<b>22.0</b>	<b>1,411</b>	<b>85,109</b>	<b>22.5</b>
Gastos sin Depreciación	46,283	12.2	1,694	47,977	12.7
Depreciación	7,336	1.9	261	7,597	2.0
Gastos Generales	53,619	14.1	1,955	55,574	14.7
Utilidad antes de Otros Ingresos	30,079	7.9	(544)	29,535	7.8
Otros Ingresos – Neto	(73)	0.0	129	56	0.0
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>30,006</b>	<b>7.9</b>	<b>(415)</b>	<b>29,591</b>	<b>7.8</b>
Resultado Integral de Financiamiento	191	0.1	(1)	190	0.1
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>30,197</b>	<b>7.9</b>	<b>(416)</b>	<b>29,781</b>	<b>7.9</b>
Impuestos a la Utilidad	7,940	2.1	(244)	7,696	2.0
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>22,257</b>	<b>5.8</b>	<b>(172)</b>	<b>22,085</b>	<b>5.8</b>
<b>EBITDA</b>	<b>37,342</b>	<b>9.8</b>	<b>(154)</b>	<b>37,188</b>	<b>9.8</b>

\* Información No Auditada



EMPRESA SOCIALMENTE RESPONSABLE



ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
ISO 9001:2008  
Walmart de México



Fundación Walmart México

**Estado de Resultados Consolidados Primer Trimestre (Enero – Marzo) 2011**  
(Millones de pesos)

	Reportado (NIF)		Ajustes y Reclasificaciones	NIF (IFRS) *	
	\$	%	\$	\$	%
Ventas Netas	85,069		(867)	84,202	
Otros Ingresos	412		337	749	
<b>Total Ingresos</b>	<b>85,481</b>	<b>100.0</b>	<b>(530)</b>	<b>84,951</b>	<b>100.0</b>
Costo de Ventas	66,619	77.9	(685)	65,934	77.6
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>18,862</b>	<b>22.1</b>	<b>155</b>	<b>19,017</b>	<b>22.4</b>
Gastos sin Depreciación	10,579	12.4	240	10,819	12.7
Depreciación	1,750	2.0	72	1,822	2.2
Gastos Generales	12,329	14.4	312	12,641	14.9
Utilidad antes de Otros Ingresos	6,533	7.6	(157)	6,376	7.5
Otros Ingresos - Neto	(36)	(0.0)	(52)	(88)	(0.1)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>6,497</b>	<b>7.6</b>	<b>(209)</b>	<b>6,288</b>	<b>7.4</b>
Resultado Integral de Financiamiento	114	0.1	-	114	0.1
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>6,611</b>	<b>7.7</b>	<b>(209)</b>	<b>6,402</b>	<b>7.5</b>
Impuestos a la Utilidad	1,942	2.3	(46)	1,896	2.2
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>4,669</b>	<b>5.5</b>	<b>(163)</b>	<b>4,506</b>	<b>5.3</b>
<b>EBITDA</b>	<b>8,247</b>	<b>9.6</b>	<b>(137)</b>	<b>8,110</b>	<b>9.5</b>

**Estado de Resultados Consolidados Segundo Trimestre (Abril – Junio) 2011**  
(Millones de pesos)

	Reportado (NIF)		Ajustes y Reclasificaciones	NIF (IFRS) *	
	\$	%	\$	\$	%
Ventas Netas	87,936		(927)	87,009	
Otros Ingresos	432		480	912	
<b>Total Ingresos</b>	<b>88,368</b>	<b>100.0</b>	<b>(447)</b>	<b>87,921</b>	<b>100.0</b>
Costo de Ventas	69,343	78.5	(987)	68,356	77.7
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>19,025</b>	<b>21.5</b>	<b>540</b>	<b>19,565</b>	<b>22.3</b>
Gastos sin Depreciación	11,297	12.8	493	11,790	13.4
Depreciación	1,772	2.0	48	1,820	2.1
Gastos Generales	13,069	14.8	541	13,610	15.5
Utilidad antes de Otros Ingresos	5,956	6.7	(1)	5,955	6.8
Otros Ingresos - Neto	72	0.1	53	125	0.1
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>6,028</b>	<b>6.8</b>	<b>52</b>	<b>6,080</b>	<b>6.9</b>
Resultado Integral de Financiamiento	59	0.1	-	59	0.1
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>6,087</b>	<b>6.9</b>	<b>52</b>	<b>6,139</b>	<b>7.0</b>
Impuestos a la Utilidad	1,601	1.8	15	1,616	1.8
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>4,486</b>	<b>5.1</b>	<b>37</b>	<b>4,523</b>	<b>5.1</b>
<b>EBITDA</b>	<b>7,800</b>	<b>8.8</b>	<b>100</b>	<b>7,900</b>	<b>9.0</b>

\* Información No Auditada

**Estado de Resultados Consolidados Tercer Trimestre (Julio – Septiembre) 2011**  
(Millones de pesos)

	Reportado (NIF)		Ajustes y Reclasificaciones	NIIF (IFRS) *	
	\$	%	\$	\$	%
Ventas Netas	90,553		(923)	89,630	
Otros Ingresos	489		399	888	
<b>Total Ingresos</b>	<b>91,042</b>	<b>100.0</b>	<b>(524)</b>	<b>90,518</b>	<b>100.0</b>
Costo de Ventas	71,279	78.3	(778)	70,501	77.9
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>19,763</b>	<b>21.7</b>	<b>254</b>	<b>20,017</b>	<b>22.1</b>
Gastos sin Depreciación	11,335	12.5	360	11,695	12.9
Depreciación	1,840	2.0	61	1,901	2.1
Gastos Generales	13,175	14.5	421	13,596	15.0
Utilidad antes de Otros Ingresos	6,588	7.2	(167)	6,421	7.1
Otros Ingresos - Neto	(61)	(0.1)	(39)	(100)	(0.1)
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>6,527</b>	<b>7.2</b>	<b>(206)</b>	<b>6,321</b>	<b>7.0</b>
Resultado Integral de Financiamiento	(11)	(0.0)	(1)	(12)	(0.0)
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>6,516</b>	<b>7.2</b>	<b>(207)</b>	<b>6,309</b>	<b>7.0</b>
Impuestos a la Utilidad	1,641	1.8	(64)	1,577	1.7
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>4,875</b>	<b>5.4</b>	<b>(143)</b>	<b>4,732</b>	<b>5.2</b>
<b>EBITDA</b>	<b>8,367</b>	<b>9.2</b>	<b>(145)</b>	<b>8,222</b>	<b>9.1</b>

**Estado de Resultados Consolidados Cuarto Trimestre (Octubre – Diciembre) 2011**  
(Millones de pesos)

	Reportado (NIF)		Ajustes y Reclasificaciones	NIIF (IFRS) *	
	\$	%	\$	\$	%
Ventas Netas	115,463		(1,024)	114,439	
Otros Ingresos	552		469	1,021	
<b>Total Ingresos</b>	<b>116,015</b>	<b>100.0</b>	<b>(555)</b>	<b>115,460</b>	<b>100.0</b>
Costo de Ventas	89,967	77.5	(1,017)	88,950	77.0
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>26,048</b>	<b>22.5</b>	<b>462</b>	<b>26,510</b>	<b>23.0</b>
Gastos sin Depreciación	13,072	11.3	601	13,673	11.8
Depreciación	1,974	1.7	80	2,054	1.8
Gastos Generales	15,046	13.0	681	15,727	13.6
Utilidad antes de Otros Ingresos	11,002	9.5	(219)	10,783	9.3
Otros Ingresos - Neto	(48)	(0.0)	167	119	0.1
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>10,954</b>	<b>9.4</b>	<b>(52)</b>	<b>10,902</b>	<b>9.4</b>
Resultado Integral de Financiamiento	29	0.0	-	29	0.0
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>10,983</b>	<b>9.5</b>	<b>(52)</b>	<b>10,931</b>	<b>9.5</b>
Impuestos a la Utilidad	2,756	2.4	(149)	2,607	2.3
<b>Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>8,227</b>	<b>7.1</b>	<b>97</b>	<b>8,324</b>	<b>7.2</b>
<b>EBITDA</b>	<b>12,928</b>	<b>11.1</b>	<b>28</b>	<b>12,956</b>	<b>11.2</b>

\* Información No Auditada

**Estados de Resultados México 2011 bajo IFRS**  
(Millones de pesos)

	1T11		2T11		3T11		4T11		2011	
	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%
Total Ingresos	73,429	100.0	76,393	100.0	78,908	100.0	100,298	100.0	329,028	100.0
Utilidad Bruta	16,474	22.4	17,132	22.4	17,481	22.2	23,312	23.2	74,399	22.6
Gastos Generales	10,532	14.3	11,452	15.0	11,413	14.5	13,186	13.1	46,583	14.2
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>5,866</b>	<b>8.0</b>	<b>5,806</b>	<b>7.6</b>	<b>5,980</b>	<b>7.6</b>	<b>10,223</b>	<b>10.2</b>	<b>27,875</b>	<b>8.5</b>
<b>EBITDA</b>	<b>7,389</b>	<b>10.1</b>	<b>7,341</b>	<b>9.6</b>	<b>7,577</b>	<b>9.6</b>	<b>11,935</b>	<b>11.9</b>	<b>34,242</b>	<b>10.4</b>

**Estados de Resultados Centroamérica 2011 bajo IFRS**  
(Millones de pesos)

	1T11		2T11		3T11		4T11		2011	
	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%	\$	%
Total Ingresos	11,522	100.0	11,528	100.0	11,610	100.0	15,162	100.0	49,822	100.0
Utilidad Bruta	2,543	22.1	2,433	21.1	2,536	21.8	3,198	21.1	10,710	21.5
Gastos Generales	2,109	18.3	2,158	18.7	2,183	18.8	2,541	16.8	8,991	18.0
<b>Utilidad de Operación</b>	<b>422</b>	<b>3.7</b>	<b>274</b>	<b>2.4</b>	<b>341</b>	<b>2.9</b>	<b>679</b>	<b>4.5</b>	<b>1,716</b>	<b>3.4</b>
<b>EBITDA</b>	<b>721</b>	<b>6.3</b>	<b>559</b>	<b>4.8</b>	<b>645</b>	<b>5.6</b>	<b>1,021</b>	<b>6.7</b>	<b>2,946</b>	<b>5.9</b>

**Notas explicativas a la conciliación de los estados de resultados.**

**Ventas netas.** El costo de tiempo aire se reclasificó a ventas netas para presentar el ingreso neto en lugar del ingreso total.

**Otros ingresos.** Adicional a las membresías y a los intereses del Banco Walmart, se reconocen en este rubro los ingresos por renta, comisiones por servicios, venta de desperdicio, principalmente.

**Costo de ventas.** Los ajustes y reclasificaciones al costo de ventas fueron por tiempo aire, diferimiento de bonificaciones de compras, rebajas permanentes y costo de venta de otros ingresos.

**Gastos generales.** Los efectos en gastos generales por el cambio a NIIF así como las reclasificaciones fueron depreciación, beneficios a los empleados, otros ingresos, costo de venta de otros ingresos, cancelación de excesos en provisiones de ejercicios anteriores y PTU.

**Otros ingresos – neto.** Se reclasificaron a gastos generales la PTU y las cancelaciones por provisiones de ejercicios anteriores. Adicionalmente se tiene un efecto de NIIF por la pérdida por bajas de inmuebles y equipo.

**Resultado integral de financiamiento.** Se revisó la base de datos de contratos de arrendamiento identificando algunos que califican como capitalizables con los nuevos criterios que utiliza la Compañía.

**Impuestos a la utilidad.** El impuesto diferido del periodo fue recalculado derivado del cambio en las diferencias temporales contables y fiscales del estado de situación financiera.

**Conciliación del estado de situación financiera al 1° de enero de 2011 (fecha de adopción a NIIF) entre NIF y NIIF:**

(Miles de pesos)

	NIF	Ajustes y Reclasificaciones		NIIF (IFRS) *
	\$	\$		\$
<b>Activos</b>				
Activos Circulantes:				
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	24,661,050	-		24,661,050
Cientes y Cuentas por Cobrar - Neto	6,876,842	(255,653)	1	6,621,189
Inventarios - Neto	29,023,076	(691,930)	2	28,331,146
Pagos Anticipados y Otros	862,278	(54,374)	3	807,904
<b>Suman Activos Circulantes</b>	<b>61,423,246</b>	<b>(1,001,957)</b>		<b>60,421,289</b>
Activos No Circulantes:				
Propiedades, Planta y Equipo - Neto	102,300,004	(4,920,160)	4	97,379,844
Activos Intangibles	-	30,973,204	5	30,973,204
Crédito Mercantil	29,768,097	(29,768,097)	6	-
Otros Activos No Circulantes	1,316,221	(618,231)	7	697,990
<b>Suman Activos</b>	<b>194,807,568</b>	<b>(5,335,241)</b>		<b>189,472,327</b>
<b>Pasivos y Capital Contable</b>				
Pasivos a Corto Plazo:				
Cuentas por Pagar a Proveedores	37,999,509	-		37,999,509
Impuestos por Pagar	1,454,379	-		1,454,379
Otras Cuentas por Pagar	11,012,071	(17,276)	8	10,994,795
Deuda a Corto Plazo	259,567	-		259,567
<b>Suman Pasivos a Corto Plazo</b>	<b>50,725,526</b>	<b>(17,276)</b>		<b>50,708,250</b>
Pasivos a Largo Plazo:				
Otros Pasivos a Largo Plazo	13,532,992	20,933	9	13,553,925
Impuesto Diferido	6,954,799	(1,434,953)	10	5,519,846
Beneficios a los Empleados	734,641	(54,413)	11	680,228
<b>Suman Pasivos</b>	<b>71,947,958</b>	<b>(1,485,709)</b>		<b>70,462,249</b>
<b>Capital Contable</b>				
Capital Social	52,161,256	(5,991,789)		46,169,467
Reserva Legal	4,718,199	(1,022,837)		3,695,362
Utilidades Acumuladas	67,178,951	3,459,809		70,638,760
Otras Partidas de Utilidad Integral	470,218	-		470,218
Prima en Venta de Acciones	2,292,985	(476,853)		1,816,132
Fondo para el Plan de Acciones al Personal	(4,290,556)	182,138		(4,108,418)
Participación Controladora	122,531,053	(3,849,532)	12	118,681,521
Participación No Controladora	328,557	-		328,557
<b>Suma Capital Contable</b>	<b>122,859,610</b>	<b>(3,849,532)</b>		<b>119,010,078</b>
<b>Suman Pasivos y Capital Contable</b>	<b>194,807,568</b>	<b>(5,335,241)</b>		<b>189,472,327</b>

## Conciliación del estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2011 entre NIF y NIIF:

(Miles de pesos)

	NIF	Ajustes y Reclasificaciones		NIIF (IFRS) *
	\$	\$		\$
<b>Activos</b>				
Activos Circulantes:				
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	25,166,386	-		25,166,386
Clientes y Cuentas por Cobrar - Neto	11,114,643	(214,402)	1	10,900,241
Inventarios - Neto	40,163,158	(827,453)	2	39,335,705
Pagos Anticipados y Otros	1,015,530	(71,024)	3	944,506
<b>Suman Activos Circulantes</b>	<b>77,459,717</b>	<b>(1,112,879)</b>		<b>76,346,838</b>
Activos No Circulantes:				
Propiedades, Planta y Equipo - Neto	116,679,663	(5,307,165)	4	111,372,498
Activos Intangibles	-	31,068,969	5	31,068,969
Crédito Mercantil	29,768,097	(29,768,097)	6	-
Otros Activos No Circulantes	1,118,909	(685,784)	7	433,125
<b>Suman Activos</b>	<b>225,026,386</b>	<b>(5,804,956)</b>		<b>219,221,430</b>
<b>Pasivos y Capital Contable</b>				
Pasivos a Corto Plazo:				
Cuentas por Pagar a Proveedores	50,853,686	-		50,853,686
Impuestos por Pagar	2,080,517	-		2,080,517
Otras Cuentas por Pagar	13,660,337	(19,176)	8	13,641,161
<b>Suman Pasivos a Corto Plazo</b>	<b>66,594,540</b>	<b>(19,176)</b>		<b>66,575,364</b>
Pasivos a Largo Plazo:				
Otros Pasivos a Largo Plazo	16,387,060	20,632	9	16,407,692
Impuesto Diferido	7,866,066	(1,679,900)	10	6,186,166
Beneficios a los Empleados	900,112	(30,981)	11	869,131
<b>Suman Pasivos</b>	<b>91,747,778</b>	<b>(1,709,425)</b>		<b>90,038,353</b>
<b>Capital Contable</b>				
Capital Social	51,923,717	(5,957,138)		45,966,579
Reserva Legal	5,695,720	(1,022,837)		4,672,883
Utilidades Acumuladas	75,645,235	3,221,058		78,866,293
Otras Partidas de Utilidad Integral	1,692,180	(52,618)		1,639,562
Prima en Venta de Acciones	2,344,473	(432,715)		1,911,758
Fondo para el Plan de Acciones al Personal	(4,338,893)	148,719		(4,190,174)
Participación Controladora	132,962,432	(4,095,531)	12	128,866,901
Participación No Controladora	316,176	-		316,176
<b>Suma Capital Contable</b>	<b>133,278,608</b>	<b>(4,095,531)</b>		<b>129,183,077</b>
<b>Suman Pasivos y Capital Contable</b>	<b>225,026,386</b>	<b>(5,804,956)</b>		<b>219,221,430</b>

**Notas explicativas a la conciliación del estado de situación financiera al 1° de enero de 2011 y 31 de diciembre de 2011.**

**1 - Otras cuentas por cobrar (neto)**

Los depósitos en garantía se reclasifican al rubro de otros activos no circulantes, \$255,653 al 1° de enero de 2011 y \$207,814 al 31 de diciembre de 2011; adicionalmente se tiene un efecto de NIIF en la cuenta por cobrar de siniestros por el cambio del valor de los activos fijos (\$6,588 al 31 de diciembre de 2011).

**2 - Inventarios**

El cambio radica en el reconocimiento de las rebajas permanentes, de conformidad con la NIC-2 "inventarios". El cambio en el inventario, representa la reversión de las rebajas permanentes no vendidas a la fecha del estado de situación financiera.

Adicionalmente las bonificaciones sobre compras de los centros de distribución se difirieron y registraron contra utilidades acumuladas y serán reconocidos en resultados de acuerdo al desplazamiento de los inventarios que les dieron origen.

**(Miles de pesos)**

	Enero 1° 2011	Diciembre 31 2011
Diferimiento de Bonificaciones	\$ (974,183)	\$ (1,161,297)
Rebajas Permanentes	282,253	333,844
	<u>\$ (691,930)</u>	<u>\$ (827,453)</u>

**3 - Pagos anticipados y otros**

Las contraprestaciones pagadas por firma de contratos de arrendamiento con terceros se reclasifican al rubro de otros activos no circulantes \$54,374 al 1° de enero de 2011 y \$71,024 al 31 de diciembre de 2011.

**4 - Propiedades, planta y equipo (neto)**

Para efectos de cumplir con la NIC-16 "propiedades, planta y equipo" la Compañía cambió en forma retrospectiva el método de clasificación por componentes y vidas útiles de los edificios y las construcciones e instalaciones en inmuebles arrendados aumentando la depreciación acumulada.

Se revisó la base de datos de contratos de arrendamiento identificando algunos que califican como capitalizables con los nuevos criterios que utiliza la Compañía.

Se reclasificó el software al rubro de activos intangibles.

**(Miles de pesos)**

	Enero 1° 2011	Diciembre 31 2011
Depreciación Acumulada	\$ (4,663,845)	\$ (4,992,969)
Arrendamiento Capitalizable	20,534	22,054
Software	(276,849)	(336,250)
	<u>\$ (4,920,160)</u>	<u>\$ (5,307,165)</u>

## 5 - Activos intangibles

En el estado de posición financiera bajo NIF se presentaban los siguientes conceptos en diferentes rubros como se menciona a continuación:

- En el estado de situación financiera se presentaba por separado el crédito mercantil.
- Las licencias, marcas, patentes y regalías formaban parte del rubro de otros activos.
- El software se presentaba anteriormente en el rubro de propiedades, planta y equipo (neto).

**(Miles de pesos)**

	Enero 1° 2011	Diciembre 31 2011
Crédito Mercantil	\$ 29,768,097	\$ 29,768,097
Licencias, Marcas, Patentes y Regalías	928,258	964,622
Software	276,849	336,250
	<u>\$ 30,973,204</u>	<u>\$ 31,068,969</u>

## 6 - Crédito mercantil

Los importes de este rubro se reclasificaron a activos intangibles.

## 7 - Otros activos no circulantes

En este rubro se reclasificaron los depósitos en garantía y las contraprestaciones; por otro lado se reclasificaron de este rubro los intangibles por licencias, marcas, patentes y regalías.

**(Miles de pesos)**

	Enero 1° 2011	Diciembre 31 2011
Depósitos en Garantía	\$ 255,653	\$ 207,814
Contraprestaciones	54,374	71,024
Activos Intangibles	(928,258)	(964,622)
	<u>\$ (618,231)</u>	<u>\$ (685,784)</u>

## 8 - Otras cuentas por pagar

De conformidad con la NIIF 19 "Beneficios a los empleados", se reclasifica el pasivo a corto plazo de los beneficios a empleados por terminación al pasivo a largo plazo, presentándose en el rubro de beneficios a los empleados.

## 9 - Pasivos no circulantes

Se revisó la base de datos de contratos de arrendamiento identificando algunos que califican como capitalizables con los nuevos criterios que utiliza la Compañía.

## 10 - Pasivos por impuestos diferidos

Debido a la adopción de las NIIF, la Compañía recalculó el impuesto diferido con base en el cambio de las diferencias temporales entre los saldos contables y fiscales de propiedades, plantas y equipo (neto), inventarios y beneficios a los empleados. El efecto de este impuesto se registró contra utilidades acumuladas por el impacto en los valores contables a los rubros afectados.



## 11 – Beneficios a los empleados

Conforme a la NIC-19 “beneficios a los empleados”, los beneficios por terminación se reconocen como un pasivo y como un gasto solo cuando se tenga un plan formal, de lo contrario se cargan a resultados en el momento en que se conocen. WALMEX reconoció en utilidades acumuladas sus beneficios por terminación. De conformidad con la nueva NIIF 19, que entra en vigor a partir del 1° de enero de 2013, permitiendo su aplicación anticipada, las pérdidas y ganancias actuariales por terminación se reconocen conforme se devenguen directamente en el estado de resultados integral. WALMEX aplicó las pérdidas y ganancias actuariales en forma anticipada. Adicionalmente se incorpora el pasivo a corto plazo de esta obligación.

	(Miles de pesos)	
	Enero 1° 2011	Diciembre 31 2011
Reclasificación del Pasivo a Corto Plazo	\$ 17,552	\$ 17,571
Efecto de NIIF de Beneficio por Terminación	(71,965)	(101,170)
Pérdida Actuarial	-	52,618
	<u>\$ (54,413)</u>	<u>\$ (30,981)</u>

## 12 - Capital contable

De conformidad con la NIC 29 “Información financiera en economías hiperinflacionarias”, se eliminaron de los componentes del capital contable, los efectos acumulados de inflación de 1999 a 2007, dado que no se consideran como periodos económicos hiperinflacionarios.

	(Miles de pesos)	
	Enero 1° 2011	Diciembre 31 2011
Capital Social	\$ 5,991,789	\$ 5,957,138
Reserva Legal	1,022,837	1,022,837
Otras Partidas de Utilidad Integral	-	52,618
Prima en Venta de Acciones	476,853	432,715
Fondo para el Plan de Acciones al Personal	(182,138)	(148,719)
Utilidades Acumuladas	<u>\$ 7,309,341</u>	<u>\$ 7,316,589</u>

Asimismo se incorporan a las utilidades acumuladas los efectos por la adopción de NIIF.

## Excepciones y exenciones en la adopción de NIIF

De conformidad con la NIIF 1 “Adopción por primera vez de las normas internacionales de información financiera”, las excepciones obligatorias no le son aplicables a la Compañía.

La Compañía aplicó las siguientes exenciones:

### Combinación de negocios

La Compañía no aplicó de forma retroactiva la NIIF 3 “Combinaciones de negocios” a las combinaciones de negocios realizadas en el pasado, la Compañía mantuvo los valores de la adquisición de Walmart Centroamérica a la fecha de transición, así como el crédito mercantil.

### Costo atribuido de inmuebles y equipo

La Compañía decidió reconocer como costo atribuido de los activos fijos el valor en libros a la fecha de adopción (1° de enero de 2011).

## Pérdidas y ganancias actuariales

Para la exención de reconocer todas las pérdidas o ganancias actuariales por servicios pasados de los beneficios a los empleados, la Compañía las aplicó contra utilidades acumuladas.

## Diferencias de conversión acumuladas

Debido a que las operaciones que se tienen en el extranjero son de reciente adquisición, la Compañía decidió mantener los valores en forma separada en el capital contable.

## Inversión en subsidiarias

La Compañía adoptó la exención de inversión en subsidiarias utilizando el valor en libros de las subsidiarias a la fecha de la adopción.

## Claves de Cotización

Bolsa Mexicana de Valores:	Bloomberg:	Reuters:	Programa Patrocinado de ADR's:
Walmex V	WalmexV MM WMMVY US	WalmexV.Mx WMMVY.Pk	WMMVY

## Páginas de Internet

Relación con Inversionistas: [www.walmex.mx](http://www.walmex.mx)

Corporativa: [www.walmartmexico.com.mx](http://www.walmartmexico.com.mx)

De los distintos formatos:

[www.bodegaurrera.com.mx](http://www.bodegaurrera.com.mx)

[www.wal-mart.com](http://www.wal-mart.com)

[www.sams.com.mx](http://www.sams.com.mx)

[www.superama.com.mx](http://www.superama.com.mx)

[www.suburbia.com.mx](http://www.suburbia.com.mx)

[www.vips.com.mx](http://www.vips.com.mx)

[www.bancowalmart.com](http://www.bancowalmart.com)

[www.tarjetawalmart.com.mx](http://www.tarjetawalmart.com.mx)

## Contactos

Relación con Inversionistas	Comunicación Corporativa
Mariana Rodríguez de García +52 (55) 5283-0289 <a href="mailto:Mariana.Rodriguez@wal-mart.com">Mariana.Rodriguez@wal-mart.com</a>	Antonio Ocaranza Fernández +52 (55) 5283-0271 <a href="mailto:Antonio.Ocaranza@wal-mart.com">Antonio.Ocaranza@wal-mart.com</a>

---

Las referencias que en este documento se hagan respecto al futuro desempeño de Walmart de México deberán considerarse como meras estimaciones que de buena fe ha realizado la Compañía. Dichas referencias son simplemente el reflejo de las expectativas de la administración de la Compañía y se basan en los datos que actualmente se encuentran disponibles. Los resultados reales dependerán en su totalidad de los acontecimientos, riesgos e incertidumbres que se pudieran presentar en el futuro y que llegaran a afectar el desempeño real de la Compañía